
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: carpi
NO_DOC_EXT: 2018-181161
SOFTWARE VERSION: 9.9.3
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: appalti@comune.carpi.mo.it
NOTIFICATION TECHNICAL: /
NOTIFICATION PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Forniture

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Unione delle Terre d'Argine
ITH54
C.so A. Pio N. 91
Carpi (MO)
41012
Italia
Persona di contatto: Progetto "Unione tra innovazione e sicurezza" dell'Unione delle Terre d'Argine
Tel.:  +39 059649111
E-mail: appalti@comune.carpi.mo.it 
Fax:  +39 059649095
Codice NUTS: ITH54
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.terredargine.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.terredargine.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13396-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/centrale-
unica-committenza-cuc/avvisi-bandi-cuc/bandi-servizi-forniture-cuc/anno-2018
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Fornitura con posa in opera e configurazione di un sistema di videosorveglianza nei territori dell'Unione delle
Terre d'Argine

II.1.2) Codice CPV principale
32323500

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

mailto:appalti@comune.carpi.mo.it
http://www.terredargine.it
http://www.terredargine.it
https://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13396-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/centrale-unica-committenza-cuc/avvisi-bandi-cuc/bandi-servizi-forniture-cuc/anno-2018
https://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13396-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/centrale-unica-committenza-cuc/avvisi-bandi-cuc/bandi-servizi-forniture-cuc/anno-2018
https://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13396-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/centrale-unica-committenza-cuc/avvisi-bandi-cuc/bandi-servizi-forniture-cuc/anno-2018


2 / 5

II.1.4) Breve descrizione:
Il progetto di videosorveglianza si compone di 4 sottosistemi: 1.VARCHI DI TIPO STRADALE PER LA
LETTURA TARGHE, programmazione, fornitura, installazione e manutenzione di un sistema di telecamere -
2.IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA, fornitura ed installazione di n.97 telecamere IP di nuova generazione
in sostituzione di quelle obsolete attualmente installate - 3. VARCHI TIPO ZTL PER CONTROLLO DEGLI
ACCESSI (limitato al centro storico della città di Carpi) 4.PARTI COMUNI DEL SISTEMA, fornitura, installazione
e configurazione di componenti hw e sw di gestione di un sistema di videosorveglianza, sistema di controllo
targhe dei veicoli in movimento e sistema per la gestione del controllo degli accessi alla ZTL; realizzazione
di centrale operativa master e slave, fornitura e collaudo; servizio di manutenzione full risk;garanzia delle
forniture;architettura di rete IP tra gli apparati di campo e le sale apparati/sale controllo; opere murarie e scavi;
formazione del personale dedicato.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 549 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH54
Luogo principale di esecuzione:
Territori dell'Unione delle Terre d'Argine: Comuni di Carpi, Soliera, Campogalliano e Novi di Modena

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il presente capitolato ha per oggetto la fornitura con posa in opera e configurazione di un sistema integrato di
videosorveglianza nei territori dell’Unione Terre d’Argine.
In particolare, la realizzazione del sistema di videosorveglianza prevede i seguenti interventi, articolati in 4
sottosistemi, come meglio descritti nel capitolato speciale “specifiche tecniche dell’intervento”:
- Sottosistema n. 1 - VARCHI DI TIPO STRADALE PER LA LETTURA TARGHE (territori dell’Unione Terre
d’Argine) – programmazione, fornitura, installazione e manutenzione di un sistema di telecamere finalizzato alla
rilevazione del traffico veicolare di 80 direzioni di marcia individuate in zone strategiche del territorio dell’Unione
Terre d’Argine.
- Sottosistema n. 2 - IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA (territori dell’Unione Terre d’Argine) –
programmazione fornitura ed installazione di n.97 telecamere IP di nuova generazione in sostituzione di quelle
obsolete attualmente installate nel territorio dell’Unione delle Terre d’Argine ; programmazione, installazione
e fornitura di ulteriori n.68 telecamere IP; migrazione di n.22 telecamere situate in località Carpi e Novi di
Modena; collegamento del sistema oggetto di appalto con il sistema di ripresa interno alla stazione ferroviaria
del Comune di Carpi.
- Sottosistema n. 3 - VARCHI TIPO ZTL PER CONTROLLO DEGLI ACCESSI (limitato al centro storico della
città di Carpi) – acquisire e mettere in esercizio un sistema automatizzato di controllo degli accessi alla Zona a
Traffico Limitato del centro storico della città di Carpi;
- Sottosistema n. 4 - PARTI COMUNI DEL SISTEMA (territori dell’Unione Terre d’Argine) – fornitura,
installazione e configurazione di componenti hardware e software di gestione di un sistema di
videosorveglianza, di un sistema di controllo targhe dei veicoli in movimento e di un sistema per la gestione del
controllo degli accessi alla Zona a Traffico Limitato; realizzazione di centrale operativa master e slave, fornitura



3 / 5

e collaudo; servizio di manutenzione full risk; garanzia delle forniture; architettura di rete IP tra gli apparati di
campo e le sale apparati/sale controllo; opere murarie e scavi; formazione del personale tecnico e operativo
dedicato alla gestione del sistema.
L’appalto si compone di diverse attività, di cui la fornitura con posa in opera è l’oggetto principale e i servizi di
manutenzione e formazione del personale dedicato sono attività secondarie.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 549 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/01/2019
Fine: 30/09/2020
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
- Sono ammessi a partecipare alla procedura aperta indicata in oggetto i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. In particolare, è richiesto ai partecipanti, oltre all’assenza di cause di esclusione dalla
partecipazione alla procedura di gara, di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il possesso dei requisiti
di idoneità e capacità per l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 di seguito
indicati.
- Iscrizione per prestazione di attività oggetto dell’appalto presso la C.C.I.A.A. competente per territorio o,
se si tratta di imprese aventi residenza in un paese UE diverso dall’Italia, in uno dei registri professionali o
commerciali dello Stato di residenza, secondo quanto previsto dall’art. 83 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
- Nel caso di Raggruppamenti temporanei di concorrenti o consorzi ordinari di concorrenti o GEIE costituiti ai
sensi dell’art. 45 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. i requisiti di ordine generale e di idoneità professionale devono
essere posseduti da tutti i soggetti raggruppati o raggruppandi, con riferimento alle attività da svolgere
nell’ambito del RTI o consorzio

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:



4 / 5

- Aver fornito, installato e configurato, nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara,
sistemi di sorveglianza per amministrazioni pubbliche, tra le quali almeno un sistema installato e configurato a
favore di un Comune con più di 50.000 abitanti.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 12/01/2019
Ora locale: 11:30

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 16/01/2019
Ora locale: 09:30
Luogo:
La gara verrà esperita in I seduta pubblica presso la sede della Centrale di Committenza in via Peruzzi n. 2, a
Carpi (Sala Riunioni – secondo piano)

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:



5 / 5

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
è il Dott. Davide Golfieri, Dirigente del Progetto “Unione Tra innovazione e sicurezza” dell’Unione delle Terre
d’Argine

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna
Strada Maggiore n. 53
Bologna
40125
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Unione delle Terre d'Argine
Corso A. Pio n. 91
Carpi (MO)
41012
Italia
Tel.:  +39 059649111
E-mail: appalti@comune.carpi.mo.it 
Fax:  +39 059649095
Indirizzo Internet: www.terredargine.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
30/11/2018

mailto:appalti@comune.carpi.mo.it
www.terredargine.it

